SINOPSE NORMATIVA DA FIEB – 005/2025

Normas publicadas no dia 21 de janeiro de 2025, no Diário Oficial do Estado da Bahia – DOE.

Decreto Estadual 23362/2025 – Aprova recurso do Programa FAZCULTURA

A norma aprova a destinação de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) para o Programa Estadual de
Incentivo ao Patrocínio Cultural - FAZCULTURA, no exercício de 2025. Esses recursos serão aplicados
como incentivo fiscal, respeitando o limite de 0,3% da receita líquida anual do ICMS, conforme estipulado
na Lei de Diretrizes Orçamentárias. Caso o limite seja atingido, projetos culturais aprovados deverão
aguardar o próximo exercício fiscal para receber o incentivo.

Determina também que as inscrições de projetos ou atividades culturais para obtenção de recursos
devem ser feitas por meio eletrônico, conforme calendário divulgado pela Secretaria de Cultura (SECULT).
Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos são válidos até 31/12/2025,
garantindo suporte financeiro à promoção da cultura no estado da Bahia.

Clique aqui: DCT 23362/2025

Decreto Estadual 23369/2025 – Declaração de Situação de Emergência

A norma homologa o Decreto Municipal que declarara “Situação de Emergência” no município de Bom
Jesus da Lapa, com prazo de vigência de 180 dias, retroativos à 15/01/2024. O decreto estadual entra em
vigor na data de sua publicação.

Clique aqui: DCT 23369/2025

Gerência de Relações Governamentais – FIEB/GRG

https://sesibahia.sharepoint.com/:b:/s/FS/EQcHhc3A1ZdGt-v796phL2QBOnmvngIipoLn4_g9qfVp-Q?e=hZnuam
https://sesibahia.sharepoint.com/:b:/s/FS/EbOeqX4i5B9Mq7Me2Xz_b_gB-aoiIwgzG-Q1nYjUc0IQ_w?e=FSrQhN